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Anotace

KOSOVÁ, Tereza. Biologie měkkýšů extrémních stanovišť. Hradec Králové. 2017.

Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

práce RNDr. Pavel Pech, Ph.D. 107 s.

Na rudním odkališti ve Chvaleticích proběhl první malakologický výzkum

v roce 2013 již v rámci bakalářské práce. O dva roky později bylo prozkoumáno

okolí odkaliště. Byla porovnána malakofauna okolí s malakofaunou odkaliště.

V rámci obou území byly vyčleněny biotopy, které byly mezi sebou porovnány.

Celkem bylo na odkališti nalezeno 17 druhů měkkýšů a v okolí 15. Největší

druhová diverzita byla zjištěna v biotopech s větším procentuálním pokrytím

vegetací. Vzácné druhy nalezeny nebyly. Plži byli odebíráni standardními

hrabankovými sběry a ručně. Bylo odebráno 112 hrabankových vzorků. Zjistilo se,

že na odkališti je sice menší počet jedinců než v okolí, ale větší počet druhů.

Pomocí porovnání výšky a šířky schránky, spočítání závitů a zhodnocení míry

vyvinutosti obústí druhu Monachoides incarnatus byl hodnocen vliv extremity

prostředí odkaliště. V okolí se plži dorůstají větší výšky, šířky a mají větší počet

závitů. Lze říci, že extremita prostředí odkaliště ovlivňuje u plžů jejich rychlost

růstu a délku života. Dále byl testován rozpad schránek stejného druhu po dobu

jednoho roku. Schránky byly umístěny do půdy s různým stupněm pH a odlišnou

vlhkostí. Bylo vyhodnoceno osm parametrů a byl potvrzen předpoklad, že k nejvíce

změnám dojde v půdě s nejnižším pH a zároveň v půdě s vyšší vlhkostí.

Klíčová slova: odkaliště, biotopy, malakofauna, populační struktura, těžké kovy,

rozpad schránek, extrémní podmínky, Monachoides incarnatus
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The first malacological research was conducted at the ore sedimentation basin in

Chvaletice in 2013 as part of my bachelor thesis. Two years later, the research was

conducted in the surroundings and malacofauna from both environments was

compared. Both areas were separated into isolated habitats which were compared

to each other. The research identified 17 mollusc species on the sedimentation

basin and 15 species in the surroundings. The largest diversity of species were

found in habitats with higher percentage of vegetation coverage. No rare species

were found. Land snails were collected by hand sampling and by examining

112 samples of leaf litter. It was discovered that there is less individual molluscs,

but more species than in surroundings of sediment basin.

The extreme conditions of habitats in sedimentation basin were evaluated by

comparing the height and width of the shell of Monachoides incarnatus, whorl

counting and assessing volume of developed shell aperture. Snails in the

surroundings grow to greater heights, widths and have greater number shell

whorls. The conclusion is that environment extremity directly affects mollusc

growth speed and lifespan. Another tested feature was decay of shells of one

species for the duration of one year. Shells were put into soil with different pH

levels and moisture. Premise that most changes will occur in moistest soil with

lowest pH level was confirmed by analyzing 8 individual shell parameters.

Keywords: sedimentation basin, habitats, malacofauna, population structure,

heavy metals, experimental shell degradation, extreme conditions, Monachoides
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Úvod

Odkaliště je typ postindustriálního stanoviště. Takováto antropogenní stanoviště

se často vyznačují extrémními abiotickými podmínkami, heterogenním povrchem

a četnými narušenými plochami v raně sukcesních stádiích (NOVÁK

& PRACH 2003). Mezi postindustriální stanoviště lze kromě deponií (rudní

odkaliště a struskopopílková) zařadit i silniční a železniční náspy, lokality po těžbě

nerostných surovin (kamenolomy, štěrkovny, pískovny) a všechny typy městského

prostředí (TROPEK & ŘEHOUNEK 2011). Krajiny, které jsou degradované těžební

činností, se obecně vyznačují pestřejší krajinnou strukturou a vyšší biodiverzitou

(LIPSKÝ 2010). Za účasti přírodních procesů jsou tato stanoviště postupně

osidlována různými skupinami organismů, ať už za provozu anebo až poté, co byla

opuštěna. Některá z těchto stanovišť jsou po těžebních nebo průmyslových

činnostech ponechána svému vývoji, což je vhodné pro mnohé ekologické studie.

Na některých lokalitách však dochází k rekultivacím, při kterých je cílový stav

předem vyprojektován a uměle vytvořen. Nejčastěji dochází k zavezení území

úrodným substrátem a osázením dřevinami nebo osetím komerčními bylinami

(TROPEK & ŘEHOUNEK 2011).

Význam postindustriálních stanovišť spočívá v několika důvodech, kterými jsou

například osidlování unikátními živočišnými společenstvy, výskyt vzácných nebo

ohrožených druhů a útočiště řady drobných živočichů, která představují

významnou a možná jedinou naději na přežití těchto druhů ve středoevropské

přírodě (RAUCH et al. 2010). Další význam mají v poskytování úkrytu pro mnoho

druhů, které mizí z jiných lokalit, a právě z tohoto důvodu si odkaliště zasluhují

pozornost. Význam přímo pro suchozemské plže lze hodnotit jen obtížně, neboť

studií této problematiky je nedostatečné množství, nebo zcela chybějí. Přírodní

hodnota těžeben se ukrývá ve skutečnosti, že se jedná o stanoviště chudá na živiny,

ve kterých nachází útočiště konkurenčně slabé druhy (TROPEK & ŘEHOUNEK

2011).

Odkaliště je ohraničený prostor sloužící pro trvalé nebo dočasné uskladnění

převážně hydraulicky dopravovaného průmyslového kalu. Sama odkaliště jsou

v mnohém směru vhodným modelovým objektem pro ekologické studie. Například

TROPEK et al. (2010) uvádějí, že na postindustriální stanoviště se vážou vzácné

nebo ohrožené druhy, a také KOVÁŘ & RAUCH (1981) zmiňují, že mezi

ochranářské důvody patří skutečnost, že se odkaliště stávají útočišti pro mnohé

druhy mizející z dnešní intenzivně obhospodařované krajiny (více i HOŘČIČKO

& ČELECHOVSKÝ 2001; ŘEHOUNEK et al. 2010). Chvaletické rudní odkaliště

sloužilo k navršení rudného koncentrátu, který vznikl jako vedlejší produkt výroby

chemikálií z nerostného výtěžku dolování (KOVÁŘ 2004). KOVÁŘ & RAUCH (1981)

uvádějí, že ekotoxikologický aspekt rudních odkališť je hlubší a zajímavější než

v případě struskopopílkových odkališť, a že proces biologického oživení je pak

zpravidla slabší a pomalejší, protože organismy musí svádět tuhý boj
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s nepříznivým prostředím. TROPEK & ŘEHOUNEK (2011) uvádějí, že mezi

extrémní podmínky odkališť patří pohyblivý substrát, extrémní mikroklima

(výhřevnost, vysýchavost), nedostatek živin a chemismus substrátu (nadbytek

nebo nedostatek některých prvků). Extremita rudního odkaliště ve Chvaleticích se

projevuje v nízkém pH, vysokém obsahu těžkých kovů, kritickým vodním režimem,

ale i v silně přehřívaném, zasoleném a nestabilizovaném povrchu (KOVÁŘ et al.

2009). Takové extrémní podmínky obvykle účinně zpomalují nebo dlouhodobě

blokují sukcesi a udržují společenstva v raně sukcesních stádiích (KOVÁŘ et al.

2011). Dle KOVÁŘE (1979) substrát chvaletického rudního odkaliště obsahuje

těžké kovy, některá místa navíc i toxiny po kyanidovém loužení a tím je stále

rizikem pro okolní faunu a flóru.

Měkkýši jsou významnou starobylou skupinou bezobratlých živočichů, kteří za

několik miliónů let své existence osídlili téměř všechny typy biotopů (HORSÁK,

JUŘIČKOVÁ & PICKA 2013). Jedná se o vhodnou modelovou indikační skupinu pro

studium vývoje biotopů a krajiny (LOŽEK 1981, 1988). Jsou vhodnými organismy

poukazující na dlouhodobé změny v přírodním prostředí a krajině (PECH & FRIC

2013, VAČKÁŘ 2005). Vzhledem k vysokému stavu prozkoumanosti v prostoru

i čase mají měkkýši v rámci středoevropské fauny poměrně dobré předpoklady

k indikaci biodiverzity (LOŽEK 1981, 2000 a 2001).

Podle PECHA & JUŘIČKOVÉ (2011) na postindustriální plochy nejsou

pravděpodobně přímo vázány žádné určité druhy plžů. Přesto platí, že se na

takových lokalitách vyskytují plži, kterým vyhovují raně sukcesní stádia.


[…]


12 1 1 1 1 1 0,19266 1

Příloha 15: Analýza rozdílů ve výšce schránky M. incarnatus mezi

jednotlivými biotopy v okolí odkaliště, Kruskal–Wallisova ANOVA,

vícenásobné porovnání p hodnot.

1 3 4 6 8

1 0,0002 0,000001 1 1

3 0 1 0,01152 0,00195

4 0 1 0,00014 2,5E-05

6 1 0,0115 0,000141 1

8 1 0,0019 0,000025 1

Příloha 16: Analýza rozdílů v šířce schránky M. incarnatus mezi jednotlivými

biotopy na odkališti, Kruskal–Wallisova ANOVA, vícenásobné porovnání

p hodnot.

2 4 7 8 9 10 1 12

2 1 1 1 1 1 1 1

4 1 1 1 1 0,47035 0,9547 1

7 1 1 0,00778 1 1 0,01344 0,28985

8 1 1 0,0078 0,77484 0,00408 1 1

9 1 1 1 0,77484 0,41114 0,69096 1

10 1 0,4703 1 0,00408 0,41114 0,00571 0,11082

11 1 0,9547 0,0134 1 0,69096 0,00571 1

12 1 1 0,2898 1 1 0,11082 1

Příloha 17: Analýza rozdílů v šířce schránky M. incarnatus mezi jednotlivými

biotopy v okolí odkaliště, Kruskal–Wallisova ANOVA, vícenásobné porovnání

p hodnot.

1 3 4 6 8

1 0,000096 0 0,005477 1

3 0 1 0,353099 0,003227

4 0 1 0,002472 0,000004

6 0 0,353099 0,002472 0,218319

8 1 0,003227 0,000004 0,218319

Příloha 18: Analýza poměrů mezi výškou schránky a počtem závitů

M. incarnatus mezi jednotlivými biotopy na odkališti, Kruskal–Wallisova

ANOVA, vícenásobné porovnání p hodnot.

2 4 7 8 9 10 11 12

2 1 1 1 1 0,20171 1 1

4 1 1 1 1 1 1 1

7 1 1 1 1 1 1 1

8 1 1 1 1 0,02693 1 1

9 1 1 1 1 0,5337 1 1

10 0,2 1 1 0,0269 0,5337 0,1731 0,41272

11 1 1 1 1 1 0,17311 1

12 1 1 1 1 1 0,41272 1

Příloha 19: Analýza poměrů mezi výškou schránky a počtem závitů

M. incarnatus mezi jednotlivými biotopy v okolí odkaliště, Kruskal–Wallisova

ANOVA, vícenásobné porovnání p hodnot.

1 3 4 6 8

1 0 0 0,0003 1

3 0 1 1 0,008725

4 0 1 0,0071 0,000001

6 0 1 0 0,024306

8 1 0 0 0,0243

Příloha 20: Analýza poměrů mezi výškou a šířkou schránky M. incarnatus

mezi jednotlivými biotopy na odkališti, Kruskal–Wallisova ANOVA,

vícenásobné porovnání p hodnot.

2 4 7 8 9 10 11 12

2 1 1 1 1 1 1 1

4 1 1 1 1 1 1 1

7 1 1 1 0,193231 0,59658 1 1

8 1 1 1 1 1 1 1

9 1 1 0,2 1 1 1 1

10 1 1 0,6 1 1 1 1

11 1 1 1 1 1 1 1

12 1 1 1 1 1 1 1

Příloha 21: Analýza poměrů mezi výškou a šířkou schránky M. incarnatus

mezi jednotlivými biotopy v okolí odkaliště, Kruskal–Wallisova ANOVA,

vícenásobné porovnání p hodnot.

1 3 4 6 8

1 0 1 0,3724 1

3 0,4 0,9 0,0027 0,4415

4 1 1 0,8347 1

6 0,4 0 0,8 0,80625

8 1 0 1 0,8062

Příloha 22: Analýza poměrů mezi šířkou schránky a počtem závitů

M. incarnatus mezi jednotlivými biotopy na odkališti, Kruskal–Wallisova

ANOVA, vícenásobné porovnání p hodnot.

2 4 7 8 9 10 11 12

2 1 1 1 1 0,4531 1 1

4 1 1 1 1 1 1 1

7 1 1 0,2082 1 1 1 1

8 1 1 0,2 1 0,0168 1 1

9 1 1 1 1 0,2216 1 1

10 0,5 1 1 0,0168 0,22164 0,4825 0,24843

11 1 1 1 1 1 0,4825 1

12 1 1 1 1 1 0,2484 1

Příloha 23: Analýza poměrů mezi šířkou schránky a počtem závitů

M. incarnatus mezi jednotlivými biotopy v okolí odkaliště, Kruskal–Wallisova

ANOVA, vícenásobné porovnání p hodnot.

1 3 4 6 8

1 0 0 0 1

3 0 0,2 1 0,051909

4 0 0 0,251176 0

6 0 1 0,3 0,000023

8 1 0 0 0,000023

Příloha 24: Sledované parametry při rozpadu schránky druhu M. incarnatus

(Obr. 1 až 10)

Obr. 1, 2 a 3: odlupování periostraka. Vlevo (Obr. 1) a uprostřed (Obr. 2)

schránka v mokré půdě s nejnižším pH, vpravo (Obr. 3) v mokré půdě středního

pH.

Obr. 4: Změna barvy,

a zároveň proražení stěny

schránky v mokré půdě

pH 6,33.

Obr. 5: Tvorba okének.

Obr. 6 a 7: Proražení stěny schránky. Vlevo (Obr. 6) i vpravo (Obr. 7) schránka

v mokré půdě s nejnižším pH.

Obr. 8 a 9: Proražení stěny schránky. Vlevo (Obr. 8) schránka v mokré půdě se

středním pH a vpravo (Obr. 9) ulita v mokré půdě s nejnižším pH.

Obr. 10: Fragmentace vrcholu.