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Cílem práce bylo porovnat společenstva měkkýšů v extrémním prostředí rudního odkaliště a v

jeho okolí a porovnat vybrané parametry populací modelového druhu Monachoides

incarnatus na odkališti a mimo ně.

Struktura/členění práce:

Klasické

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Adekvátní typu práce

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky statistických analýz by se snad daly uspořádat přehledněji

Formální úroveň:

Dobrá, množství překlepů a formálních/stylistických nedostatků není velké.

Splnění cílů práce:

Cíle byly splněny.

2

Celkové hodnocení:

Studentka vykonala velké množství terénní práce, prokázala schopnost práce s

odbornou literaturou a schopnost orientace v základních metodách hodnocení dat.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 7.6.2017 ...............................................................

jméno a podpis školitele